
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 41Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

Origem: BELÉM/PA     Destino: SANTA BARBARA/PA
Período: 06/05/2016.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar do projeto “ Integrar para construir Ideais” 
no municipio.

PORTARIA N.° 651/2016 - SEASTER, EM 06 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA
Cargo: ASSESSOR   Matricula Nº 54187558/3
Origem: BELÉM/PA     Destino: SANTA BARBARA/PA
Período: 06/05/2016.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar do projeto “ Integrar para construir Ideais” 
no municipio.

PORTARIA N.° 652/2016 - SEASTER, EM 06 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: SANTA BARBARA/PA
Período: 06/05/2016.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar do projeto “ Integrar para construir Ideais” 
no municipio.

PORTARIA N.° 653/2016 - SEASTER, EM 06 DE MAIO 
DE 2016.

Nome: CLÉLIA SANTOS DA COSTA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 
3225046/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: SANTA BARBARA/PA
Período: 06/05/2016.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar cadastro de Artesão e trabalhador manual 
empreendedor e Empreendimento no projeto construindo ideias 
no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 959750

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 654/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2014/2015, à servidora SILVIA 
CRISTINA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula n° 54194685/1, no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 959758

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  587/2016
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto  de 
03 de fevereiro de 2015, Publicado no DOE nº  32.822 de 04 
fevereiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 155587/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  510/2016 - SEASTER, 19 
de abril de 2016, Publicado no DOE nº 33.113 de 25/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 03 de maio   de 2016
Luzineide Nascimento de Farias
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, Em Exercício

Protocolo 959762

PORTARIA Nº 627/2016 - SEASTER/CGP
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/135227
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

SILENE DE 
OLIVEIRA 

BARBOSA DA 
SILVA

57204680/2
ASSISTENTE DE 
ASSISTÊNCIA  

SOCIAL

UAPI -  LAR DA 
PROVIDÊNCIA 01/01/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de Maio de 2016.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em Exercício

PORTARIA Nº 587/2016
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto  de 
03 de fevereiro de 2015, Publicado no DOE nº  32.822 de 04 
fevereiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 155587/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 510/2016 - SEASTER, 19 
de abril de 2016, Publicado no DOE nº 33.113 de 25/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 03 de maio de 2016
Luzineide Nascimento de Farias
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, Em Exercício

Protocolo 959760

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 502 DE 06 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 026/2016/GP/FASEPA de 05 de 
maio de 2016;
Despacho da GRH de 05/05/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para a cidade de Brasília, 
no período de 10/05/2016 a 12/05/2016, com o objetivo de 
participar de agenda com a Secretaria Nacional de Direitos 
Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 498 DE 05 DE MAIODE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 
33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no Artigo 
199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 35/2016 - NGP de 02/05/2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 04/05/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SÔNIA MARIA LOPES DA SILVA, 
matrícula nº. 5917498 /1, ocupante do cargo ASSESSOR II, 
que estará respondendo como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC, sem ônus para administração durante o 
impedimento da titular ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO 
DE OLIVEIRA, no período de 03/05/16 a 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 499 DE 05 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 35/2016 - NGP de 02/05/2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 04/05/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  MARIA AUREA FELIX 
SOUZA, matrícula n°3224376/2, que estará respondendo pela 
coordenação do Programa Cheque Moradia da FASEPA, no período 
03/05/16 a 01/06/16, sem ônus para administração na ausência da 
titular ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 959412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.11/2013.        
EXERCÍCIO: 2016

Data da assinatura: 05 de maio de 2016.      Vigência: 07/05/16 
a 06/07/16.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por dois meses, 
devido a necessidade de manutenção dos serviços vigilância 
imprescindíveis para o bom atendimento dos serviços executados 
por esta Fundação.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57, e seus incisos.
Parecer jurídico: 255/2016 - PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria: 08.243.1443.8393 / 08.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339037                        Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 227.985,76 (duzentos e vinte e sete 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos)
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA         CNPJ: 
02.650.833/0001-23
Endereço: Rua Amália Carmona, n°. 234, bairro Nova Brasília 
- Santa Izabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000, fone (91) 3744-
1317.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 959535

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 572, DE 06 DE MAIO DE 2016.
PROCESSO Nº 180317/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da irmã dos adolescentes, custodiados no CSEBA, durante visita 
familiar ao mesmo, no período de 12 a 14/05/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
100,00
SERVIDORES: LUZIMAR SILVA DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5920942/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 959437


